et hoc quotidie experientia docet.

Pretium a lingua est illud, quod datur propter intercessionem advocatorum &c.

Pretium ab obsequio est illud, quod datur propter servitutem, et societatem.

Pretium a pecunia est illud, quod datur pro pecunia vel in re vel in equivalente.

In his casibus licitum est res plures vendere, quam alioquin venderent, et minori emere, quam emerent. 1. multitudo emptorum, et copia pecuniarum 2. affectus ad res, quae venduntur. 3. luctus emptori venditori dummodo illas rem conservaret usque tempore aliquo deducto pro expensis et periculo in illas conservandas 4. dampnum emergens quod patitur venditor vendendo credita pecunia. 5. periculum amittendi totum pretium, vel ejus partem, vel recuperandi cum expensis, et molestiis 6. modus vendendi minucationem, sibi carius vendit quam in magna quantitate. 7. vendere sub hostia, quod iustum pretium est, quod ultra fraudem extorqueri potest.

Evictio est abductio vel amissio iudiciali rei emptorae, vel iusta causa recepta per sententiam iudicis.

In his casibus venditor non tenetur de evictione

1.º quando emptor no denunciavit venditori litteras
 motas esse ut eas defenderet 2.º quando emptor
 sciens emit rem alienam. 3.º quando emptor si-
 tatus contumaciter absuit. 4.º quando vendito-
 re absente emptor ^{non} appellavit a sententia
 iudicij 5.º quando sententia fuit injusta et la-
 ta per injurias contra emptores 6.º quando res
 videtur eripit. ab emptore ante iudicium 7.º qu-
 do emptor volentarie id promisit et concessit li-
 tem per arbitrium definiiri 8.º quando emptor
 potuit usufructu et non usufruxit 9.º quando
 aliquid casuale contingit.

Hypoteca est contractus, quo res immobilij credi-
 tori tradit. ad securitatem crediti. Et per hoc difert
 a Signa, quia Hypoteca est de re immobili et ma-
 net in potestate debitoris, Signa vero de re mo-
 bili et transit ad Creditorem et res debet esse
 libera

Hypoteca una est expressa, quod contractentes in
 pactis deducunt. Et alia tacita, quae inducit
 a lege, qualis reperit. in dote et iure de bo-
 nis mariti prius restituendus est dot quam
 alia debita, nisi avxor no renuntiaverit
 privilegium et beneficium Hypotecae, seu al-
 quod debitor sit privilegiatus. Ut patet in
 his

Ut patet in his casibus 1.º quando quis mutuavit pecuniam ad reparandam rem hypothecata 2.º quando quis mutuavit pecuniam ad rem emendam 3.º quando quis mutuavit pro vetera mercibus sub iectarum hypotheca 4.º in hypotheca dotali 5.º quando quis rem dubiam obligatam emit, a debitore si ea pretio satisfactus primo creditori, emptor enim ei successit in iure 6.º quando eadem res fuit obligata dubium priori quidem scriptura privata, posteriori vero scriptura publica.

Signum est contractus, quo res mobilis et libera transit in creditorem ad securitatem debiti.

Monopolium est unius seu unius rei venditio.

In his casibus fit Monopolium 1.º quando mercatores conveniunt inter se de merce vendenda vel emenda tanto pretio ab ipsis constituto 2.º quando unus, duo, vel plures emunt omnes mercem ipsi que soli eam vendunt eo pretio, quo voluerint sibi que inducunt notabilem choristiam 3.º quando aliqui impediunt ne alia merce advehant, ut ipsi carius res suas vendant cum dampno Reipublice, hoc intelligit, si impediunt vi, dolo, et fraude, non vero blanditijs, precibus, et persuasionibus 4.º quando Princeps alicui concedit privilegium, quo solus certum genus mercium vendat.

170.
Commodatus est quando concedit. usum alicuius rei ad
tempus sine translatione domini et obligatione
reddendi ipsam.

Ad commodatum haec requiruntur. 1.º mutuum consensu
2.º ut tradat gratia commodataris. 3.º ut domi-
nium commodati perseveret apud comodantem.

Affecuratio est contractus, quo quis de pretio vel
alio interesse vel gratia suscipit in se periculum
remittendi res alienas obligando se ad illius compensa-
tionem si perierit. Hic contractus reducit. ad
contractus innominatos s. p. de re facia, vel fauore
dei; vel reducit. ad contractus emptionis et des-
tinationis.

Ad contractus Affecurationis haec conditiones re-
quiruntur. 1.º ut sit aequalitas inter pretium
datum affecuranti, et obligationem quam in se in-
cipit 2.º ut qui petit affecurationem non cogat
alterum ad contractum affecurationis secum
incurrendum; alioquin imponeret. obligatio, ad quam
affecurator non tenet. et sibi esset usurarius 3.º
ut ut affecurator ab eo, qui petit affecuratio-
nem admoncat. de veris periculis quibus sub-
iacet res affecuranda. 4.º ut res de qua contrac-
tus affecurationis init. existat, quare si affe-
cuet. plus mercium, quam se ipsa navi sit in

impositus, assicuratio non sit valida. 5^a et 6^a et 7^a assicuranda sit periculo exposita, aliam si-
curator scit ante contractum rem v. g. perve-
nisse, vel non pervenisse ad portum, et perisse vel
non perisse nihil potest accipere, et invalida est
assuratio.

Mutuum est traditio pecuniae vel alterius rei
in translatione dominij ad tempus restituendi
inequivaleanti.

Mutuum tunc est, aliud tacitum, seu implicitum qd
palliatum appellatur. ut quando quis alteri ven-
dit domum majori pretio concessa dilatione ad
solvendum.

Sicet ex contractu mutui conjungat obligatio
restituendi, aliquis tamen excusat. 1^o Pulchri-
lony puer vel opidus 2^o minor, cuius nomine tu-
tor vel curator mutuum accipit 3^o filius fami-
liae, qui non habet bona castrensia, et non est sui
juris et hoc privilegium vocatur Macedonianum.

Accipiunt. hi casus 4, quando filius familiae
accipit pecuniam mutuo ad ea, quae erant, a, Pa-
tre subpeditanda v. g. ad emendos libros lb. 2, qua-
do accipit mutuum de consensu Patris. 3, qua-
do pecunia mutuo accepta conversa est in utili-
tatem Patris 4, quando filius familiae juravit

172
se solvitur, potest tamen obtinere relaxationem
juramenti cui factus sit in fraudem privilegij
Macedonij; quod quidem privilegium non potest
renunciari, a filijs familias, vel concessum sit
in favorem Parentis.

Promissio est datus fidei deliberata vera et sp.
tancia de re licita et possibili

In his casibus peccat promittens non adimplem
promissione 1.º si promittat animo se obligandi
2.º si promittat re licita et possibile 3.º si pro-
mittat rem notabilem. 4.º si res in eodem statu
permanerit

De promissione facta absenti hoc requiritur. 1.º ut
huius cui fit promissio accipiat per litteras vel
per nuntios ad hoc a promittente destinatos
2.º ut promissio, quae per nuntios offertur, coram
ipso nuntio acceptet. 3.º ut promittens non revo-
caverit promissione antequam fuerit acceptata
Si tamen fuerit acceptata antequam revoca-
tio induerit nuntio aut ei qui eam accep-
tauit valida est promissio, etiam si fuerit revo-
cata ante acceptationem.

Usura est lucrum alicujus rei pecunia simi-
lari ratione mutui proveniens

Usura ana est realis seu externa, et id quod

interuenis pactus reddendi aliquid supra^{173.}
tam. Alia est mentalis et interna ut quando
mutuans intendit mutuum lucrum ex mutuo
quodvis nullus pactus exteriori intercedat. Alia
est expressa; et alia implicita seu virtualis.
Ut mutuator licite possit aliquid accipere pro
sortem ratione dampni emergentis haec tres condi-
tiones requiritur. 1^a. ut et in tempore contractus
hoc deducat in pactis 2^a. ut non deducat in pactis
aliquid supra dampnum accipere. 3^a. ut dāp-
num reuera sequatur precise ratione mutui.

Ut mutuator licite possit aliquid supra sortem
accipere ratione lucri cessantis haec tres conditio-
nes requiritur. 1^a. ut et lucrum cesset ob mutuum
2^a. ut lucrum non statim exeat. 3^a. ut non tunc
exeat. ratione lucri cessantis quatenus se ipsum
ualet, sed etiam illius spes decontractis expensis.

Ut mutuator possit aliquid exigere ratione
amittendi capitale, vel ad illud recuperandum
cum magnis expensis haec conditiones requiritur.
1^a. ut et mutuator non plus exigat quam vulgo
huiusmodi praestitum. 2^a. ut illud periculum
sit verum. 3^a. ut mutuator non expectet mutua-
tarius ad se ipsum eligendum, sed mutuataris liber-
tatem relinquat ad hoc eligendum.

14
Ut mutuator possit accipere penas impositas debi-
tori ratione morae, haec conditiones requirunt.
1^o ut non opponat contra voluntatem mutua-
tarii ad palliandas usuras 2^o ut mutuatorius
vere sit in mora culpabili solvendi, nec
si est ob impotentiam modo non factus, ut impo-
tentis ob suas usuras 3^o ut pena sit moderata
et respondeat culpa, quae quidem pena solvenda
est ante sententiam iudicis, quia haec est vo-
luntas contrahentium.

Ad res penas impositas contra publicos veno-
torios usurarios 1^o ut non admittant ad
Eucharistiam donec satisfecerint 2^o ut privent
sepultura ecclesiastica, imo contra ecclesiasticos
sepelientes lata et excommunicati 3^o ut testa-
mento, codicillo vel qualibet ultima volunta-
te usurarii manifesti nullus intersit, nisi
prestita satisfactione irritus esse, nisi ante
mortem restituerint 4^o ut non admittant ad
Confessionem sacramentalem, quin prius satis-
fecerint, vel cautionem dederint coram aliquo,
nisi in periculo mortis, quod sufficit sola
cautio. 5^o ut sit infamiae, quae tollit porri-
ta poenitentia, et facta restitutione 6^o ut
non admittant ad Relationes, possessionem

175.
papa ab illis clericis accipi, modo non fiant
impedientes ad restituendum. Et ponit excommunicatio-
nis contra istos impedientes, cogitantes, et imped-
lentes ad recipiendum, vel restituendum pecuniam
acceptam ab usurariis, vel iurisdictionibus, iudicibus,
Procuratoribus, Honorariis.

Simonia est contractus rei sacre vel spiritualis ad-
nexus pro re pecunia animabili. Precium, quod pro
re spirituali tradi solet, ex quo consistit simonia
est triplex scilicet pretium a manu; a lingua; et
absque, quod intelligit de aliquo temporali.
ad hoc autem re vocat. Alia pretia, quid sint ista
pretia dictum est supra fol. 166.

Simonia una est mentalis, que non intelligit
que sola mente consistit, absque alio actu externo;
ut hoc sit solus actus internus; sed intelligitur
ut aliquo actu externo. Alia est conventionalis
que consistit in pacto expresse vel tacite dandi.
Alia est realis, que res temporales de facto tra-
dit pro re spirituali. Alia est ficta, que quis
intendit tradere, sed non accipere; vel contra, sed
ut intentione decipiendi, isti autem in foro inter-
no non sunt simoniaci, neque re tales habentur,
bene vero in foro carnali.

Simonia prohibita est iure divino naturaliter
humana.

144.
Hæc simonia prohibentur. jure humano 1^o. permuta-
tione beneficii vel alio aliqua auctoritate Super-
viorij 2^o. resignatio beneficii propria auctorita-
te facta vel reservatione pensionij 3^o. venditio
beneficii habita ratione fructuum ac emolument-
torum temporalium. 4^o. acceptio obsequij res ra-
tione examinis 5^o. venditio officiorum Ecclesiasti-
corum vel spiritualium. 6^o. venditio officij dispensa-
torij procuratorij Leonini. 7^o. venditio officij
defensorij seu Syndici. 8^o. venditio officij Judicij.
9^o. venditio officij mansionarij qui curas habet
distribueri Clericis vel Canonis. 10^o. venditio
officij primicerij, cujus officium est clericos in-
ducere vel dirigere; non autem in venditione bo-
norum Ecclesiasticorum sed mobilium, quod immobilium.
In simonia non dat parvitas materis.

Res sacra, spiritalis vel supernaturalis potest vendi
tripliciter 1^o. in concreto ut si vendat. Sacerdos in-
tente sacerdotij. 2^o. in abstracto ut si quis me-
rito conferat alteri sacrum ordinem characterem
aut gratias sacramentales. 3^o. quo ad aliam
ut si vendat absolutio sacramentalis. 4^o. si
vendat aliquid quod habet connectionem cum
aliquo spiritali ut si vendat. Christum ratio-
ne unionis hypostaticæ, vel ratione beatitudi-

17.
Beneficiorum bene vero ratione materia; nisi
si prohibita sit ratione alicujus juris cano-
nici & sepultura christiana, balsamus, agnus
dei in rebus dignitatibus.

Simonia in beneficiis non inducit privationem
beneficiorum antea rite obtentorum. Hic tribus
casibus accipitur 1. in simonia confidentiali. 2.
in simonia comissa in electione Papa. 3. in
simonia comissa ab Examinatoribus Beneficio-
rum ratione examinis.

Simonia confidentialis est contractus (in materia
beneficiorum) dare vel accipere beneficium vel confi-
dentia ~~vel~~ remunerandi ipsi Patrono vel illi
cui voluerit Patronus beneficium. Ad collationem hanc
simonia requiritur actualis datus ex parte Patroni
vel acceptio ex parte Clerici accipientis beneficium
pacto remunerandi beneficium modo dicto.

Ecclesia in duobus casibus obligat pretium simoniae
vel acceptum restituere. 1. quando pretium est acceptum
pro collatione beneficium vel alia ratione ordina-
ta ad provisionem beneficium. 2. quando pretium est ac-
ceptum pro collatione ordinis. Pontifex autem potest
dispensare vel dispensationem facere quando solo
jure Ecclesiastico favenda est restitutio. Sic
spiritualis simoniae accepta ne jure divino, nec

178.
naturali, nec jure humano est obnoxia restitutioni ante sententiam Judicij. Accepti beneficii simulacrum accepti una cum fructibus percipit et sibi illi.

Lata est excommunicatio contra recipientes, dantes, promittentes, facientes, cooperantes, dantes consilium, auxiliis illi pro gratia vel justitia in Curia Romana obtinenda. Ad hanc excommunicationem excommunicantur. 1^o qui dant ob mera liberalitate tam antea quam postea obtenta. 2^o qui dant ad redimendas injustas vexationes. 3^o qui dant vel accipiunt pecunia vel portiones. 4^o qui dant vel accipiunt totum stipendium laborum Advocatorum, notarij illi. 5^o qui dant vel accipiunt ob majores industriae illi.

Praeter hanc excommunicationem imponuntur alia poena. 1^a est gratia sibi obtenta est irrita. 2^a qui aliquid accipit hoc nomine absolvi nequit, nisi restituat pauperibus id quod accipit. 3^a privatio beneficii Ecclesiastici, et omnium officij, etiam secularij, ne tamen ante sententiam criminis declaratoria. 4^a adit perpetua infamia nota. 5^a inhabilitas ad omnia beneficia officialia illi.

Cambium est permutatio pecuniae pro pecunia

Cambius aliud est verus et reale, quo una pecunia revera in alia commutat. Aliud est siccus, et est quodam Cambios tradit pecunias Caesaris solvendas in eodem loco, in quo eas tradit confectis litteris ad locum distantem, ad quod reverandus mittit. Et haec Cambius est usurarius, et ex eo dicitur siccus, quia caret iusto titulo accipiendi lucris.

Cambius reale aliud est minus, quo minus permutat, vel majoribus vel contra. Aliud est locale, seu per litteras, et est quodam hic Majorica. B. G. accipit pecunia Roma solvenda, et dicitur per litteras, quia mitti solent litterae ad locum ubi pecunia accipienda vel solvenda est.

Cambius reale minus non est illicitus, nec usurarius, sed de multis causis potest exigi sapienter. 1. ut ratione officij cambiandi. 2. ratione lucri cessantis. 3. labor numerandi. 4. propter facilitatem seu commoditatem unius monetae. 5. ob antiquitatem talis monetae.

Ad Cambium reale haec conditiones requiruntur. 1. ut per Cambios litteras scribat, quo mittit, ne reddantur inanes. 2. ne pactus fiat de certo intercessu vel lucro solvendo, a Cambios si non solvat tempore prefixo. 3. ne Cambios protrahat terminum solutionis ob pactum accipiendi lucris. 4. ne detur ad

fuerint cambium nisi pro mundicia proximam
 iuxta consuetudinem et usum locorum 5^a. ne terminus
 ad solvendum longiores habeat, quam exigat di-
 stantia locorum. in his conditionibus licet est
 hoc cambium

Locatio est contractus quo persona vel aliqua
 res ad usum vel fructus pretio conceditur.
 In his casibus licet locatori rem locatam repetere
 et conductorem expellere 1^o quando conductor per
 contractum biennium distulit solvendi pensionem
 2^o quando conductor abijt. re conducta alio fine
 3^o quando locatori supervenit casus inopinatus
 et cogat in ipso domo habitare. 4^o quando do-
 mus indiget reparatione, quam indigebat tem-
 pore locationis, et conductor expulsi non
 tenet solvere pensionem correspondentem tempo-
 re futuro.

Locatio finit. his duobus modis 1^o lapsu
 termini constituti. 2^o mutuo contractantis
 consensu.

Conductio est contractus quo persona vel res
 aliqua ad usum vel fructus pretio operatur.
 Haec sunt obligationes, quae incumbunt conductori
 1^a est ut non possit absque iusta causa rem
 ductam dimittere ante expletum tempus 2^a est ut

et non valeat re conduda nisi ad eum finem ad quem con-
duxit. 3^a. ut transacto tempore locationis rem
eodem numero restituat, nisi aliter sit conventum
vel absque illius culpa perierit. 4^a. ut servat
personas tempore praefinito.

Fidejussio est contractus, quo quis in se suscipit
obligationem alterius, promittens sub fide sua
illius adimplentionem, sequere obligans in defectum
illius.

quavis mulier possit fidejussorem propt. aliq.
privilegium rescindere. Accipiuntur hic casus 4, est
1^o si fidejubeat accepto pretio vel addito juramento
2^o si cessit privilegio sibi concesso per renun-
tiationem factam coram Magistrata vel iudice juramen-
to 3^o si fidejubeat pro dote alterius. 4^o si fide-
jubeat pro suo creditore. 5^o si pro libertate ser-
vi. 6^o si fidejussit in fraudem 7^o si deciperet. 8^o
si fidejussit, et postea clauso anno pignus dedit
aut obligationem iterum suscepit.

Depositum est quando tradit. aliquid alteri custodiri.
Sed alioque usu sive cum pretio sive sine pretio.

Depositum est duplex una iudiciale quod fit in his
casibus 1^o quando debitor pecuniam deponit, quod
debitor tenetur acceptare. 2^o si rem perditam
donec finiat. Aliud est privatum, et est quando res

182
quando res aliqua deponit. Aliqui homines
de custodia confidunt ipsi hominibus.
Hic depositus haec conditiones requirit. 1^a est
conventus tradentis et accipientis 2^a receptio
dat. 3^a et quod res sit, restituat eadem
4^a et restituat in loco in quo depositus
positarius. 5^a et si depositus periret deponens
si periret. 6^a nec dominus nec usus transferret
in depositarius.

In his casibus potest depositarius uti de
posita 1^o quando credit hoc domino non si placet
ut. 2^o quando dominus concedit depositario
usus tacite vel expresse. 3^o quando res depositi
ta non est usu consuetudine, nec illi interdicitur
et usus.

Preterea est contractus, quo quis concedit aliquid
alteri ut potestatem illud repetendi quod si pro
lucri.

Hic precarius haec tres conditiones requirit.
1^a est mutuum concessus tradentis et accipientis
2^a traditio rei. 3^a et qui tradit precarius
possit illud repetere quod si pro lucri, nisi illi
vita aliter potest.

Precarius tribus modis finire potest 1^o voluntate
concedentis. 2^o venditione facta a domino. 3^o

de morte illius qui precarius accepit quia est per-
sonale; et no finit. morte tradentis donec ab herede
vibus petat.

Census est ius percipiendi quolibet anno pensionem
ex re frugifera vel persona alterius

Census alius est resignativus et est idcirco quo
quis transfert rem suam in alterum quo ad rem
nunc directe vel utile reservata sibi annua pen-
sione. Alius est consignativus et est contra alium quo
quis alteri vendit ius percipiendi quolibet anno
annua pensione super rebus suis aut sub ipsius
persona.

Alius est realis qui fundat in re. Alius personalis
qui fundat in persona. Alius mixtus qui fundat in
re et persona. Alius est fructuarius, quo quis obli-
gat ad solvendas certo fructus. Alius precuarius quo
quis se obligat ad solvendas certo pecunias. Alius
perpetuus seu irredemibilis. Alius temporalis. Alius
virtualis. Alius vitalitius id est durante vita. Et alius
absque vitalitius id est ad certum tempus.

Sex conditiones requiruntur ad census 1. ut sit in
rebus vendendis et emendis 2. ut sit iustus pretius
3. ut sit iustus census super aliquibus rebus liberis fa-
cultate habeat. 4. ut census fundet in re frugifera
5. ut si reus censita percat absque culpa cen-

18A
Censuarij cesset censu ad rata 6^a. ut si aliquis
onus imponat. venditori ad quod non tenet. debi-
ta mercede id penset.

De censu realibus haec conditiones requirunt. in locis
in quibus Bulla Pij 5. recepta est 1^a. ut censu non
catalicatur nisi supra re immobili vel frugifera
2^a. ut abstrahatur non cedat. nisi numerata pec-
unia coram testibus et Notario 3^a. ne deducatur
partes ac ut pensioe anticipata solvantur. 4^a.
ne venditor censu obliget. ad casus fortuitos 5^a.
ut non fiat partes restringens libertates censuarum
6^a. ut Dominus rei censita volens eas vendere
admoneat censualistas, nisi ipse velit eas emere
eod. pretio, unde alij proferat 7^a. ne fiat partes
quo censuarum existens in mora tenent. ad interesse
8^a. ne censu antea constitutus augetur. et pen-
sionibus annualibus debitis et non solutis partem
semper liberus sit censuarum redimere censu
velit 10^a. ut censuarum non cogat. ad redimendum
censu 11^a. ut pretius censu non augetur vel minu-
atur ex aliqua circumstantia superveniente,
sive illi.

Testamentum est iure nostro voluntaria sententia
qua testator relinquitur et quid fieri volu-
mus de nostris bonis vel institutione hereditatis

184
Testamentum aliud est clausum, et est quod testator
vult illud, de quo testatur latere usque ad mortem
vel usque voluerit. Aliud est nuncupativum et
est quando testator vult illud, de quo testatur post
illius mortem valere, solum coram testibus sine scrip-
tura et facilius probet intentio testatoris. Aliud
militare, ad quod sufficiunt duo testes rogati, sub-
sistitque hoc testamentum per annum post iuramentum
suum sepe discessus ab exercitu, elapso vero anno
non subsistit quia tempus habuit faciendi testa-
mentum. Ad testamentum factum in ipso met con-
flictu et ipse miles proprio sanguine scribat
sua voluntate in qualibet re.

Ad testamentum haec conditiones requiruntur. 1^o est
ut instituat scribae haeres capax testamenti. 2^o ut
instituat haeres, qui de iure instituendus est nisi
facta sit mentio exheredationis causa et solum
imitat quo ad institutionem haereditatis, non vero quo
ad alia. 3^o ut ut testator habeat liberam bo-
norum administrationem nec a iure prohibeatur.
4^o ut adsit scribae numerus testium, qui has qua-
litates in hoc armine contentas habeat.

Etiam conditio scribae discretis fama.

Et fortunae fidei in testibus ista requiratur.

Etiam in testa requisita est 14. annos. Acceptis tribus

180
casibus 1º testamentis militum. 2º inter liberos. 3º
ad causas pias in his tribus casibus sufficienter
testis sit pubertati proximus. Condicio excludit
servos a ferendo testimonio in testamentis. Sexus
innuit feminas ad testificandum in testamentis non
admitti. Dignitas designat usum rationis & sani-
tatis mentis in teste. Fama infamatus a veris
testimonio in testamentis. Fortuna excludit pau-
peres & periculum subornationis. Fides ponit
1º ad expellendum infideles a testimonio contra fi-
deles. 2º ad expellendum illos de quorum interesse
agitur.

Ad testamentum in scriptis seu clausulis hæc condi-
tiones requiruntur. 1º ut post confectum testamētum
adhibeantur septem testes masculi liberi puberes,
rogati et vocati. 2º ut singuli testes eodem tempo-
re subscribant. 3º ut singuli sigilla ponant.
4º ut ponant diem, mensis, annus, et in libello
hæredis 5º nomen notarii ponant.

Hi prohibentur testari 1º furiosi lucidius intervallo
delicti. 2º surdi et muti, a naturalitate non pro-
prie ad causas profanas testari bene vero ad
causas pias. 3º qui articulatione non possunt loqui
ad exprimendum hæredes. 4º impubescentes qui non
adimplerint 14 annos si sub masculis est

187.
si uel femina 12. annos 5.º prodigi, uel adprobato;
nouo administratio 6.º filij familiae qui sunt
sub patria potestate nisi nisi habeant bonam
benignitatem possunt tamen testari ad causas pias de
bonis aduentitij conueniente Parte. 7.º Jurarij
notarij, heretici Cardinalium percussores, dampna-
ti de libello famosus, et capite dampnati 8.º He-
ligiosi. 9.º serui active non uero passive.

Codicillus est ultima uoluntas minus solemnij de eo,
quod quis post mortem suam fieri uelit uero quingue
testibus declarata.

Legatus est quodam donatio, qua defunctus abse-
ntem prestanda reliquit de eo quod foret heredis.

Et fit multis modis 1.º pure et absque conditio-
ne uel determinatione dici, et huius modo factus lo-
gatus debet legatario post mortem testatorij 2.º sub
condicione, quod non debet nisi adimpleta condicione
qua quidam conditio uel est expressa, tacita, de prete-
rito, de presenti, de futuro, necessaria, contingens,
possibilis, impossibilis, recipi uel non recipi.

Hij casus exiunt hanc ad uolendam legata 1.º
quando legatus est invalidus defectu uoluntatis, po-
testatis, solemnitatis, ratione materiae uel personae
uicij uel defectu conditionis. 2.º quando legatus fuit
expresse uel tacite reuocatus a testatore 3.º quando

188.
res legata peracta fuit absque vulgo heredi. 4.
quando legatus sit aduocatus id est quando legatarius
morit ante testatorem modo non sit factus ad lo-
cum suum. 5. quando legatarius repudiavit lega-
tum et iure etc.

Exheredatarii ultimorum velut ab alij sub a jure
et legitimi vocant. Alij ab homine et diuenerunt
testamentarij. Alij universales. Alij particula-
res.

Tutor dicitur ille qui dat pupillo seu impuberi
contra Patris potestatem existentem dat que primario
ad tuendam personam et secundario ad tuenda bona.
Curator autem dat primario ad tuenda bona et
secundario ad tuendam personam.

Tutela autem finit huiusmodi 1. de fidei Tutorij
suspecta. 2. quando pupillus de crimine peccat in ci-
uili. 3. de morte pupilli. 4. de adimplenda conditio-
nem. 5. de mutatione status pupilli vel Tutorij
6. de pubertate pupilli. 7. de tempore cessacione
8. si de iusta causa Tutor omnes tutela renuat.

Substitutio est vocatio unius vel plurimorum ad
hereditatem in locum alterius vel aliorum
Sed modis potest quibus substitui alteri 1. substitu-
tione vulgari. 2. substitutione pupillari. 3. substi-
tutione exemplari. 4. substitutione fidejussoria.

5. substitutione reciproca. 6. substitutione expensis.

10. et 11. et 12.

Substitutio vulgaris est substitutio directa et non
plex, quia per quolibet non prohibetur substitui potest
a quolibet hac conditione ut si ille, qui fuit in
hereditate, vel qui succedere debet ab intestato,
natus aut non potest succedere, succedat substitutus.

Substitutio pupillaris est illa, qua quis proli im-
puberi in sua potestate constituta substituit ali-
quem. D. 3. si pater dicit si filius meus intra pu-
pillarem aetate decedat substituo Titius. Et au-
tem pupillaris in masculis est in annis infemini-
vero 12. annis. Porro ad validitatem huius sub-
stitutionis haec requiruntur. 1. ut ille, cui fit sub-
stitutio sit impubes. 2. ut sit filius, nepos, vel de-
scendens. 3. ut sit in potestate testatoris. 4. ut
post mortem testatoris fiet sui iuris et non residat
in potestate alterius.

Substitutio exemplaris est illa, qua quis filio
ementi vel prodigo, vel alia ratione prohibito
testari substituit. quae quidem substitutio fieri
potest a Patre, Matre, Avro, Avia &c.

Substitutio fideiussoria est illa, per quam heres ab
intestato, vel testamento constitutus, accipit ha-
reditatem, vel hoc onere, ut ^{eam} vel eius partem ali-

190
aliquos ubi iudicium vel tertius potest restituit
alteri post mortem, sub hac tacita conditione si
decedat sine liberis vel succedentibus. Verum si
hanc professionem faciat in Religione capax,
conventus percipit usufructus usque ad mortem
Religiosi.

Substitutio reciproca seu benevolenta dicitur illa,
qua harum substituti sibi invicem substituuntur
v.g. si testator dicat instituo tales heredes, quos
invicem substituas te.

Substitutio expensis est illa, qua plures com-
plectitur substitutiones, diversas, quae ad tempora
ut si quis dicat instituo Cuius filius meus
redem, et una, vita decesserit substituo ei si-
nus et liberi.

Successio est actio, qua ascendentes et descenden-
tes in bonis hereditatis succedunt.

Successio una est ascendens, quae scilicet de-
fundus non reliquit descendentes aut collaterales
in primo gradu. Alia est descendens, quae
scilicet descendentes succedunt in bonis ascen-
dens. Alia est collateralis seu transversalis
et sibi.

Donatio est datio liberalis, et irrevocabilis, com-
pensatione non intendens.

Donatio era est insufficienta. Et est quando est contra
officium pietatis paternae in filio. Alia est dona-
tio remuneratoria et est quando fit ad collata
beneficia remuneranda. Et haec est duplex una
qua beneficius acceptus expensat ad equalitatem
ex gratitudine, et non ex debito. Alia est qua bene-
ficius acceptus expensat ultra equalitatem, ita
tamen ut non sit nimis accessus, nam si ita est pariter
qua excedit, non dicet remuneratio, sed donatio
et sibi h.

Ad Donatorem tres conditiones requiruntur. 1^o. ut
habeat libera bonorum administratione. 2^o. ut
coram dominio habeat. 3^o. ut non a iure impe-
diat. et prodigus, minor impuber h.

Insinuatio donationis est denunciatio, seu ma-
nifestatio, qua donans declarat iudici in scriptis
se libere tantum, sed non alteri donare et iudex
suo consensu illud approbat, quae quidem requiritur
ad donationes ultra quingentorum solidorum.

Donatio inter vivos non potest revocari nisi hiis tri-
bus casibus acceptis. 1^o. de ingratitude, modo do-
natio non sit facta de causa vel iuramento, vel
facta sit Ecclesiae vel monasterio. 2^o. est susceptio
proli legitime non procreata, vel hoc discrimine
si donatio facta est extraneo revocatur in totum, si facta

194
si facta est filio, Avoly revocat in parte sicut
legitima. 3^a Donatio inofficiosa, hoc est quando
Pater nō retinet quod nec potest legitima por-
tio filiorū.

Legitima est pars hereditatis aliquibus a
lege decreta. Et est tertia pars hereditatis defuncti
quando filij nō sūt plus quā quatuor; quatuor sūt
plures quā quatuor, legitima est dimidia
pars totius hereditatis, et hōes etiam in tota
parte dimidia partis sicut legitime; et vide-
re est in his duobus carminibus

Quatuor ^{aut} infra dā nati jura tricenā
semissem vero dā nati quinque vel
ultra

Emphyteusis est contractus per quem utile dominium
rei immobilis transfertur alteri, relicto domino di-
recto in obligatione solvendi pensionem reale
statu tempore domino hereditatis.

Emphyteusis differt a feudo, quia feudum habet
onus obsequij et servitij personalij; Emphyteu-
sis vero habet onus reale. Differt a locatione
quia locatio fit ad tempus breve et in re etiam
mobili; nō autem Emphyteusis.

Emphyteusis alia est perpetua; alia temporaria;
alia est ecclesiastica; alia profana; alia est

193.
nova nunc de novo instituta; alia veteri, alia
hereditaria simpliiter, que hereditarietate omnibus
heredibus quavis extraneis; alia hereditaria
mixta, que hereditarietate aliquibus heredibus, sed non
pro omnibus; alia de familiaribus, que hereditarietate
solum pro hijs, qui sunt de familia, quavis non
sunt heredes. Sic que datur in Euphitousim debet
esse inmodicis.

His conditionibus requiritur ad Euphitousim 1^o est
ut contractus euphitousimus per scripturas celebratus
si consuetudo alius fuerit 2^o ut contractus fiat
de rebus inmodicis. 3^o ut bona que subijciuntur
Euphitousim non sint Ecclesiastica que tradi non con-
sueverunt. 4^o ut dominus directus remaneat apud
priorem dominus 5^o ut quotannis ab Euphitousita
solvat pensio non ut lucrum sed in recognitionem
dominij. 6^o ut Euphitousita privari possit et
euphitousitica, si culpa ipsius notabiliter deterior
fiat. 7^o ut Euphitousita non possit rem euphitousi-
ticam in alius transire sine consensu solum in-
slicito Domini directi. 8^o ut in re euphitousiti-
ca succedat illi, qui in contractu euphitousitico ex-
primuntur, alia venditor ad Dominum hereditarius
si extincta est generatio illius.
Laudemium est quinquagesima pars pretij rei

¹⁰⁰emphyteutico; ex consuetudine tamen trigesima
partis; quod quidam laudemius soluit. Dominus
directo, quando res emphyteutica transit ad alium
emphyteutam per venditionem, locationem &c.

Acceptis hijs casibus 1^o quando heres necessary
succedit in rem emphyteuticam quia propria au-
thoritate edic hereditate 2^a quando res em-
phyteutica redit ad priorem emphyteutam dissoluta
contractu celebrato ~~in~~ in pacto retro venden-
di; quia non constat nova venditio, sed recessio
contractus. 3^o quando pater tradit filio rem
emphyteuticam non habens aliud, quod ei tra-
dat quia laudemius tradit pro voluntaria
alienatione illa autem videt necessaria 4^o
quando plures habent eam emphyteuticam co-
munem eas inter se dividunt.

Ficudius est contractus rei immobilis vel trans-
latione dominij utriusque proprietate retenta vel
onere fidelitatis et obsequij personalis cui-
bendi.

Ficudius aliud est proprius quod natura feudi
servat; aliud est improprius quod ex pacto natu-
ra feudi mutat; aliud est regale quod a Princi-
pe qui non habet superiorem oblinet et preter
iurisdictiones confert etiam titulum honorificum

de Ducatus Marchionatus &c; aliud est non
 regale, quod nihil dignitatis vel eminentie tri-
 buit, seu conferat a Principe, vel ab alio infe-
 rioris; aliud est antiquum, quod majorum communis
 agnationis habuerunt supra quartum gradum; aliud
 est paternum, quod procedunt parentibus seu proge-
 nitores usque ad gradum quartum; aliud novum, quod
 non oblinet. ex successione, sed in ipsa persona in-
 ventum cepit.

Item aliud est nobile, quod nobilitate facit, vel
 id factum nobilitate demonstrat; aliud est ignobile
 quod nobilitate non conferat; aliud est Eccl-
 siasticum, quod ab Ecclesia, vel ipsi Ecclesie confer-
 tur; aliud est seculare, quod a laicis oblinet; aliud
 est masculinum; aliud est femininum; aliud est
 hereditarium, quod ad heredes licet extraneos
 transmitti potest; aliud non hereditarium, quod
 ad heredes extraneos transire non potest, sed ad filios
 seu agnatos, etiam si forte non sint heredes; aliud
 est reale, quod ad heredes transire; aliud personale
 quod heredes personis accipientibus non ad alios transire;
 aliud est dividendum, quod dividi potest; aliud in-
 dividuum, quod dividi non potest ut sunt Regnum, Duc-
 atus &c; aliud est ligium, quo quis jurat alium
 se ei fidelis futurus nullo accepto; aliud non ligium

quo quis jurat alium fidelitatem accepto supremo do-
mino; aliud est francus quod est liberus a pena-
libus feudorum legibus seu ab omnibus serviciis
receptis in forma juramenti fidelitatis; aliud non
francus quod a serviciis non est immune.

Ad feudum hoc requiritur. 1º ut dominium directum
perseveret apud priorem dominum, utile vero apud
vassallum 2º ut feudum constituat supra se im-
mobili vel habita pro immobili et nulli obli-
gata. 3º ut vassallus non alienet feudum sine
consensu Domini directi 4º ut vassallus prestat
obsequium personale si exigit. 5º ut vassallus
in possessione feudi prestito juramento a Domino
mitat.

Feudum hic de causis acquiritur. 1º investitura
2º successione. 3º prescriptione si feudum est se-
culari prescribitur spatium triginta annorum si est
ecclesiasticus 40. annorum et si est ecclesiasticus Ro-
manus 100. annorum.

Hic de causis feudum amittit. 1º est crimen in-
gratitudinis. 2º duplex crimen commissum in personam
diversam a Domino directo 1º est fratricidium 2º homi-
cidium proditorium 3º causa amittendi feudum potest quin-
que modis contingit 1º lapsu termini prescripti 2º
morte vassalli non relicti filii legitimi vel agnati 3º

3^o possessione in Religionem incapaci successione 4^o 157
prescriptione triginta annorum. 5^o revocatione. et
haec dicta sufficient de Contractibus temporalibus.

Cum in his Contractibus aliquando possit in sur-
pore restitutio. et etiam difficultas possit exiri ad
quod contractibus pertinet restitutio duo quodray:
vultio ad illud spectat qui culpa habet.

Culpa juridica est ommissio diligentis quae quae adhi-
bitur tenet. unde sequitur magnus incommodus ex is-
sideratione provocans. Culpa theologica est pecca-
tus mortale vel veniale. et de hac culpa hic non loquimur

De culpa juridica

Quae culpa juridica una est lata. alia levis. et
alia levissima.

Culpa lata est ommissio illius diligentis seu cautu-
lo. et circumspersionis quae passim homines ejus-
dem conditionis et professionis adhibent. V. G. si quis
librum tibi comodat relinquit foras domus vel in
platea dicit commississe hanc culpam licet illud relin-
quat ex oblivione et consequenter excusetur a peccato.
potest enim culpa juridica reperiri sine culpa theo-
logica scilicet peccato.

Culpa levis est ommissio illius diligentis et cautio-
nis quae diligentiores quosdam artus adhiberi solent
V. G. si quis librum tibi comdato relinquit in cubiculo

aperto, dicit. levis culpa commissio non omittit ad diligenti-
as, quas diligentiores ejusdem rei adhibuissent.

Culpa levissima est commissio diligentia, quam homines
prudentissimi adhibent v.g. si quis librum, sibi com-
mendatum claudat in arca, sed non tenet manum, an arca
sit clausa, dicit. committere culpam levissimam, ut non
adhibeat diligentiam, quam prudentissimi vel dili-
gentissimi adhibent.

Casus fortuitus dicit eventus rei inopinatus, qui pre-
videri, aut precaveri non potest etiam per diligentis-
simum.

quando contractus est in utilitate, solius accipientis
accipiens tenet ad restitutionem dampni sequi non
solum ex dolo vel lata, et levi culpa, sed etiam ex le-
vissima culpa; excepto precario, quia tradens preca-
rium potest pro suo libito precarium liberare et re-
vocare; non autem tradens alia contracta. quando
tradens est in utilitate, solius dantis, accipiens te-
net solum de dolo et lata culpa. quando contractus
est in utilitate utriusque contractantis, accipiens
tenet. tamen modo ~~ad~~ restitutionem de dolo scilicet
et levi culpa, non vero de levissima culpa. quando
res aliena perit casu fortuito quodquid in utilita-
te sit, accipiens non tenet ad restitutionem ex quali-
bet culpa; excepto culpa, sua, pacto, vel mora; et si

De contractibus spiritalibus

Bulla cruciata est concessio a Summo Pontifice facta Hispaniorum Regi Catholicis in subsidium belli contra infideles, varia et vitiosa privilegia continens

Finis huius Bullae est triplex 1, ut ut fides catholica pura, adque integra servet. ab omni labe haereseos 2, ne violet. unius fidelis vel Christi. 3, ut ut inter ipso fidelis societas, et concordia faveat. et sine

Bulla defunctorum est indulgentia plenaria, fidelibus in Purgatorio existentibus a Summo Pontifice in Bulla cruciata, modis aliquis specie a, fidei vivo prestando concessa

Indulgentia est alius spiritualis jurisdictionis, quo peccator infero Dei, liberat. a, pena temporali extra sacramentis et applicatione Ecclesiae thesauri

Indulgentia plenaria est remissio totius penae, vel in aliquo certo genere.

Indulgentia temporalis non est remissio totius penae, sed tantae penae, quantum in Bulla exprimit.

Solus Summus Pontifex potest primario concedere indulgentias, et hanc potestatem potest concedere non

non solum clericis, sed etiam laicis, et etiam feminis, de illius
potestate absoluta. Episcopi vero solum possunt con-
cedere indulgentias per annos, et in dedicatione Ec-
clesiae, et etiam per annos, et in anniversario Ecclesiae, et
hanc potestatem solum possunt concedere clericis, etiam
et hoc intelligit. licet sint in peccato mortali, et ex-
communicati, non denunciati, et vitandi.

Ad suscipiendum indulgentias has requiruntur 1.^o q-
ue baptizatus, et habeat fidem. 2.^o debet esse in
gratia eo tempore, quo prebit. Illius operis pre-
scripti. 3.^o ut non sit excommunicatus.

Indulgentia differt a subleto per hoc, quod per sub-
leto datur facultas absolvendi a casibus summo
Pontifici reservatis, et etiam facultas eligendi
Confessarium, hinc autem potestas non datur per
indulgentias. Et sicut subleto est etiam in
li. jurisdictionis

Subleto est indulgentia plenissima culpa, et
pena, a summo Pontifice concessa Christi fide-
lium in facultate eligendi Confessarium, et a,
confessariis, et a casibus summo Pontifici reserva-
tis absolvat, et vota commutat.

Aspirans Ecclesiae et universis constanti et
oblatione Ecclesiae satisfactionem Christi, Beatae
Virginis, aliorumque Sanctorum inde acceptatione, et serva-
tione.

officium Divinum est laus Dei voce expressa per Eccle-
sia institutione determinata.

Ad recitationem Divini officij duo requiruntur. 1.
ut libere recitet. id est ut non omitantur verba, vel
mutentur; seu sine syncope, et sine interruptione
recitet. 2. ut devote recitet. Ad us intentione
illius recitandi, quia est actus humanus. Et chris-
tiana requirit attentis tam externa, quam interna, quia
Ecclesia potest precipere actus externos, quando
externus non potest subsistere sine interno, et in
hoc contingit.

Ad recitationem Divini officij sunt imperatoria quinque
conditiones, requiruntur. 1. ut recitans sit vir justus,
id est in gratia, nisi recitet nomine Ecclesie
2. fidei impetrandi, quod petit. 3. ut illud quod
petit, conducat ad salutem petentis. 4. ut recitatio
fiat pro ipsa recitante, et etiam pro aliis si cogat
et 5. perseverantia.

Suffragium pro se hic est auxilium, quod unus fidelis
prebet alteri ad consequendam remissionem peccatorum
pro se.

Ad suffragium pro se sunt hae requiruntur. 1. debet ad
illud ~~intentione~~ dirigi intentio obsequij 2. ut opus
fiat ab homine vivente vivente. 3. ut fiat voluntarie.
4. ut opus sit bonum, scilicet ratione intentionis

5^o ut operans sit in gratia ad proferendum ex opere operantis

Ad suffragium proferendum illi, cui applicat haec conditiones requiruntur. 1^o ut et indigeat suffragio. 2^o ut sit in gratia aliam convertit. in utilitate absentis 3^o ut peccata pro quibus exibat ~~peccata~~ satisfactis, id sine remissa quo ad culpam, etiam pro venialibus, quia remissio peccati, supponit remissionem quo ad culpam.

Ad sponsalia haec conditiones requiruntur. 1^o ut et promissio sit voluntaria 2^o et promissio sit mutua 3^o et promissio signo aliquo externo sufficienti manifestetur. 4^o et contrahentes habeant usum rationis, scilicet septem annos, nisi malitia suppleat etate haec et si habent potentiam generandi, et discretionem sufficientem ad se obligandum et sibi.

Causae dirimentes sponsalia sunt haec 1^o est ingenuitas in Religione 2^o votum simplex utilitatis seu Religionis. 3^o votum simplex sacerdotis ordinis 4^o etiam. 5^o lapsus termini 6^o discessus in longinquam 7^o adulterium. 8^o metus 9^o matrimonium subsequens cum alia celebratum, aut impedimentum dirimens matrimonium 10^o fornicatio superveniens, 11^o mutui concubitus. 12^o conditionis non adimpleta.

Peccatum veniale mortale sic veniale hi modis
1. ratione indeliberationis et inadvertentia 2.
ratione parvitate materiae. 3. ratione igno-
rantia.

Biguni seu Bisoppi fuerunt quaedam mulieres, quae
nullam regulam approbatam profitebantur, de Tri-
nitate et divina essentia disputabant et pre-
dicabant, et multas opiniones fidei contrarias
inducebant. Et contra istas mulieres, et omnes
illos consulentis, faventes, approbantes etc.
fuit excommunicatio.

Orans, lincus, edens, confessus, dany
benedicens

Orans id est oratio dominicalis, ad quam redu-
cit. lincus pectoris, et crux oratio in Eccl-
sia consecrata

Lincus id est aqua benedicta

Edens id est eius panis benedicti qui die-
bus festivi populo distribui solet

Confessus id est confessio generalis, quae
solet dici in missa, et in prima et in princi-
pio Completorii etc.

Dany id est Eternissima ad quam reduuntur
omnia opera misericordiae

Benedicere id est benedictio Episcopi vel Abba-
tis consecrati

quo quidem sacramentalia remittuntur peccata
venialia seu gratia aliquo modo ex opere
operantis. et non ex opere operato quia Eccl-
sia non habet talis potestates in hincendi
aliquid, quod possit ex opere operato re-
mittere venialia seu.

Tribuit nomen Patris illi, a quibus esse
recepimus in generatione et hoc pertinet ad
virtutes pietatis et hoc intelligit directe ad
filios et in directe ad Patres respectu illis
2^o Superioribus ac dixi fol. 46. et hoc pertinet
ad virtutes obedientis. 3^o Magistris, et hoc
pertinet ad virtutes observantis. 4^o tribuit
nomen Patris Domini respectu servorum, et per-
tinet ad virtutes dulcis, quod id est ac servitus
res. 5^o tribuit nomen Patris benefactoribus
et pertinet ad virtutes gratitudinis, qua bene-
factoribus gratias agimus.

4^o effectus primarius baptismi est ablatio peccati
originalis. 5^o est delere ^{ut} peccata actualia in adul-
to. Baptismus recipit causas characteres et alios
effectus ad ponendibus obiectis.

Effectus secundarius baptismi sunt 1^o est aperire

innatus est. 2^o est conjugialis hominis cum Throno
 seu est membrum Christi. 3^o est subiectis Ecclesiae
 observatio mandatorum 4^o est ablatio irregula-
 ritatis provenientis ex delicto; non vero irregula-
 ritatis provenientis ex bigamia et ex illegimitate

Solus, discretus, sanus, ieiunus, et aptus
Contritus, fassus, mundus, recte que paratus
Solus id est baptizatus. Discretus id est quod
 habeat usum rationis. Sanus id est quod non ha-
 beat defectum extrahendi quae vulgo dicitur verruca
Ieiunus id est ieiunium naturale praeter in infir-
 mitate. Aptus id est quod non sit excommunicatus
 neque personaliter interdictus. Contritus id est
 quod non habeat peccatum mortale. Fassus id est
 est se confessus. Mundus id est quod non habuit
 pollutiones. Recte que paratus id est cum magna

devotione ac attentione

Excommunicati in Bulla canonica comprehendi-
 tur factores, auxiliantes, consulentes, auxiliantes,
 receptantes, et cooperantes, et sequuto effectu hoc
 est regula alicuius principaliter prohibita. Acci-
 piunt. Item 1^a excommunicatio quae ad sibi malis
 et etiam 2^a 4^a 5^a 6^a 8^a 13^a 17^a et 19^a quae non
 comprehendit factores, auxiliantes, et hi numeri
 intelliguntur iuxta ordinem in hoc libro non vero iuxta

Et quibus ista excommunicationes quae non comprehendunt
 factores, auxiliantes non comprehendunt istas excommu-
 nicationes in Bulla contentas praeter pecca-
 tas continent alias excommunicationes. Et
 prima excommunicatio videlicet 21. non est reservata
 Excommunicationes synodales omnes sunt la-
 ta sententia. Accipiuntur tamen i. a. b. i. c. i. i. i.
 et p. d. e. in illis proponuntur et si non sunt lata
 sententia saltem durante ultima synodo fac-
 ta i. b. c. g. Et istas ista excommunicationes non
 sunt Episcopo reservatae. Accipiuntur tamen b. c. et
 ii. Et istas ex hiis i. b. Excommunicationibus
 tantum b. c. et g. comprehendunt factores ad-
 vantes consulentes procuratores et non
 falso testes facientes in b. Excommunicatione
 Materia remota Extrema unctio est Deus de divinis
 benedictus ab Episcopo de Auctoritate Summi Pontificis, a
 simplicibus sacerdotibus materia proxima, id est unctio
 qua debent fieri in quinque sensibus; et dicitur in
 pedibus et renibus et mandata Synodum Majorium
 si; forma est per illas sanctas sanctiones. Mi-
 nister proprius et proprius pastor vel quilibet
 sacerdos de eius Auctoritate subiectus huius sacra-
 menti et quilibet baptizatus periculo mor-
 tis proximus et quod habeat vel habuerit sub-
 stantiam. Debet esse in gratia et si est in peccato mor-
 tali sufficit ac dicat adhaerens contritionem. Efficacia
 principalis est gratia purificans quae causatur
 in ultima unctio 2. delecta est si quis peccator
 hoc sacramentum praeter gratiam causat tria bona
 pascens b. r. i.

Definitionum Index.

De los Peccados en General.

Peccatus in comuni fol.	i.
Peccatus originale fol.	1.
Peccatus actuale fol.	4
Peccatus mortale fol.	4
Peccatus abituale fol.	4
Peccatus veniale fol.	6.
Conscientia fol.	7.
Conscientia recta fol.	7
Conscientia erronea fol.	7.
Conscientia dubia fol.	8
Conscientia probabilis fol.	8.
Conscientia scrupulosa fol.	8
Conscientia speculativa fol.	8.
Conscientia practica fol.	8.

Definitiones del 1º Mandamiento

Preceptus fol.	9.
Preceptus concisionis fraternus fol.	9.
Fides fol.	10
Heresis fol.	12
Apostasia fol.	13.

208	Paganismus fol.	13.
	Judaismus fol.	13.
	Perlinaria fol.	13.
	Blephemie fol.	13.
	Religio fol.	14
	Superstitio fol.	14
	Idolatria fol.	15.
	Divinatio fol.	15.
	Vanitas servantia fol.	16.
	Magia fol.	17
	Maleficius fol.	17
	Sortilegius fol.	18.
	Sortes fol.	19
	Astrologia fol.	19
	Incantatio fol.	19
	Spey fol.	20.
	Presumptio fol.	20.
	Desperatio fol.	20.
	Charitas fol.	20.
	Mors pictaris fol.	20.
	Elemosina fol.	21.
	Odius Dei fol.	21.
	Sonus sacer fol.	21.
	Sepultura fol.	21.
	Quarta Parochialis fol.	22.
	Quarta Episcopalis fol.	22.